REQUERIMENTO Nº          de 2023

(Do Senhor Jonas Donizette)

Requer  a  realização  de
Sessão  Solene  em homenagem aos
100  anos  do  Cirurgião  Plástico  Ivo
Pitanguy.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  artigo  68  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão
Solene no dia 11 de dezembro de 2023, ocasião em que se pretende
homenagear os 100 (cem) anos do Cirurgião Plástico Ivo Pitanguy.

JUSTIFICATIVA

Ivo Pitanguy foi  um ilustre  cirurgião plástico brasileiro,  reconhecido
internacionalmente pelo seu talento. Neste ano de 2023 é comemorado o seu
centenário embora, infelizmente tenha falecido no ano de 2016.

Além da sua atuação destacável nas cirurgias plásticas, Ivo Pitanguy
criou também o Serviço de Queimados do Hospital Pronto socorro e o primeiro
serviço de cirurgia de mão e de cirurgia reparadora da Sanda Casa.

Conquistou a Cáthedra de cirurgia plástica da Universidade Católica do
Rio de Janeiro e do Instituto de Pós- graduação Médica Calos Chagas.. Nesta
época,  com  a  colaboração  dos  médicos  residentes  pode  tratar  de  forma
abrangente as vítimas do grande incêndio do Gran Circo Norte- Americano em
Niterói, acontecimento que divulgou a grande importância social da cirurgia
plástica.

No ano de 1963 inaugurou a Clínica Ivo Pitanguy e sua integração com
a 38ª Enfermaria da Santa Casa permitiu estruturar a formação profissional e de
ensino. A clínica tornou-se um centro de referência nacional e internacional da
especialidade, tendo sido frequentada por cerca de 5 000 cirurgiões plásticos

*C
D2

30
28

57
47

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jonas Donizette e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230285747100

RE
Q

 n
.3

76
5/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

10
/2

02
3

16
:4

7:
08

.0
93

 -
M

es
a

O Serviço da 38ª Enfermaria da Santa Casa, que atende a população
menos favorecida, ressalta a importância social da cirurgia plástica, retirando,
da especialidade, seu caráter elitista. A necessidade da resolução de problemas
que foram surgindo deu,  a  Ivo Pitanguy,  a  oportunidade  de criar  inúmeras
técnicas para solucioná-los.

O  conhecimento  e  a  maturidade  permitiram-lhe  levar  a  experiência
adquirida para todo Brasil e para várias partes do mundo através de mais de 1
500  conferências,  demonstrações  cirúrgicas  em  encontros,  seminários,
simpósios e congressos internacionais.

Dessa  forma,  formulo  o  presente  Requerimento  em  parceria  com  a
Associação Ivo Pitanguy, na certeza de contar com o apoio dos nobres pares
para a sua aprovação.

Sala das Sessões,      de                                 de 2023

JONAS DONIZETTE

Deputado Federal

PSB/SP

*C
D2

30
28

57
47

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jonas Donizette e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230285747100

RE
Q

 n
.3

76
5/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

10
/2

02
3

16
:4

7:
08

.0
93

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Jonas Donizette)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem aos 100 anos do

Cirurgião Plástico Ivo Pitanguy

Assinaram eletronicamente o documento CD230285747100, nesta ordem:

 1  Dep. Jonas Donizette (PSB/SP)

 2  Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, PSB, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PATRIOTA *-(p_7731)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jonas Donizette e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230285747100

RE
Q

 n
.3

76
5/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

10
/2

02
3

16
:4

7:
08

.0
93

 -
M

es
a